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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Важными представителями сераорганических соединений

являются аллилсульфиды и винилсульфиды, которые встречаются в живой природе, широко

используются в органическом синтезе [1-10]. Их структурные особенности (наличие атомов

серы, кратных связей, активных метиленовых групп) предопределяют создание новых

пестицидов, лекарственных препаратов, реагентов-комплексообразователей и других

практически полезных веществ.

Наличие в структуре ненасыщенных сульфидов атома хлора позволяет расширить

возможности последующих превращений. Помимо атома серы, способного подвергаться

окислению, и кратных связей, открывающих широкие возможности для процессов

присоединения, в структуре хлоралкенилсульфидов содержатся также атомы хлора, способные

к реакциям элиминирования и замещения (Рис. 1.).

Рис. 1. Возможные превращения хлоралкенилсульфидов на примере 2-хлорпропенилсульфида

Такие особенности реакционной способности хлоралкенилсульфидов перспективны при

получении труднодоступных органических производных серы, имеющих ациклическое или

циклическое строение, содержащих разнообразные функциональные группы, олефиновые,

алленильные и ацетиленовые фрагменты, представляющие интерес в качестве реагентов,

практически важных веществ или их прекурсоров.

Кроме того, исследования в области химии хлоралкенилсульфидов неразрывно связаны с

получением новой информации о базовых процессах органической и элементоорганической

химии. В связи с этим разработка новых подходов к получению хлоралкенилсульфидов и

изучение реакционной способности этих соединений являются актуальными задачами.

Наиболее оптимальные подходы к получению галогенсодержащих алкенилсульфидов

могут быть основаны на взаимодействии доступных сульфанирующих реагентов (элементная

сера, легко генерируемые S-нуклеофилы) с ненасыщенными галогенсодержащими
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электрофилами. Среди таких базовых реагентов большой интерес представляют изомерные

дихлорпропены.

Дихлорпропены являются отходами ряда многотоннажных хлорорганических производств

[11, 12]. Таким образом, они являются не просто доступными реагентами, а веществами,

подлежащими рациональной переработке. Особенности строения дихлорпропенов – атом хлора

в аллильном положении и атом хлора, связанный с sp2-гибридизованным атомом углерода,

позволяют считать их перспективными реагентами для синтеза разнообразных ненасыщенных

сераорганических соединений. Кроме дихлорпропенов другими доступными реагентами,

привлекательными с точки зрения получения ценных ненасыщенных сульфидов, можно

считать винилиденхлорид и 1,4-дихлорбутин-2.

Элементная сера, являясь отходом нефте-, газопереработки и металлургической

промышленности, по сути представляет собой техногенное сырье и, вместе с тем, это дешевый

доступный и удобный в работе реагент [1], переработка которого в высокотехнологичную

продукцию является актуальной задачей. Однако прямые реакции большинства органических

соединений с элементной серой осуществляются в достаточно жестких условиях [2]. Поэтому

применяют подходы, которые основаны на предварительном восстановлении серы в сульфид-

или полисульфид-анионы. Подобная «восстановительная активация» эффективно

осуществляется, например, в основно-восстановительных системах на базе гидразина [13],

которые могут использоваться и для восстановительного расщепления дисульфидов.

Полученные в этих реакциях анионы S2-, S2
2- и RS- in situ вовлекаются во взаимодействие с

органическими электрофилами или полиэлектрофилами, что позволяет синтезировать

разнообразные серосодержащие производные, в том числе ценные реагенты, биологически

активные вещества, лиганды [14]. Однако такая методология мало изучена по отношению к

ненасыщенным дигалогенсодержащим электрофилам, в том числе доступным дихлорпропенам,

винилиденхлориду, 1,4-дихлорбутину.

Настоящие исследования проводились в соответствии с планом НИР ФГБУН «Иркутский

институт химии им. А.Е. Фаворского СО РАН» по теме: «Направленный синтез, изучение

строения и реакционной способности сульфидов, сульфонамидов, азолов, трифламида и

гетероатомных производных кремнийорганических соединений» (№ госрегистрации

01201281994).

Цель работы − разработка эффективных методов получения сераорганических

производных на базе реакций ненасыщенных дигалогенсодержащих электрофилов с S-

нуклеофилами, генерируемыми in situ действием основно-восстановительной системы

«гидразингидрат-основание» на элементную серу и диорганилдисульфиды, а также с
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тиомочевиной. Для достижения поставленной цели были запланированы и решены следующие

задачи:

- изучить особенности сульфанирования ненасыщенных галогенсодержащих

электрофилов элементной серой в основно-востановительной системе «гидразингидрат-

основание» на примере превращений 1,3-дихлорпропена и винилиденхлорида;

- исследовать реакции ненасыщенных галогенсодержащих электрофилов с S-

нуклеофилами, используя 2,3-дихлорпропен, 1,3-дихлорпропен, 1,4-дихлорбутин-2 в качестве

электрофильных реагентов, а также дифенилдисульфид и дибензилдисульфид как источники

нуклеофильных органилтиолят-анионов в условиях воздействия системы «гидразингидрат-

основание»;

- изучить домино-превращения 2,3-дихлорпропена и 1,3-дихлорпропена, протекающие

при взаимодействии с алкандитиолятами, полученными in situ из полиорганилполисульфидов

действием гидразингидрата в присутствии щелочи;

- разработать подходы к получению ненасыщенных сульфидов на основе

органилизотиурониевых солей;

- изучить возможность получения ацетиленовых и полиненасыщенных сераорганических

соединений на основе 2-хлорпропенилсульфидов.

Научная новизна и практическая значимость работы. Разработаны эффективные

подходы к получению массива алкенил- и алкинилзамещенных, а также полиненасыщенных и

гетероциклических сераорганических производных на основе реакций 2,3-дихлорпропена, 1,3-

дихлорпропена, винилиденхлорида, 1,4-дихлорбутина-2 с S-нуклеофилами и S,S-

динуклеофилами, генерированными действием основно-восстановительной системы

«гидразингидрат-основание» на элементную серу и диорганилдисульфиды.

Разработаны методы получения перспективных серосодержащих реагентов -

бис(хлорпропенил)сульфидов и бис(хлорпропенил)дисульфидов, из 1,3-дихлорпропена или 2,3-

дихлорпропена и элементной серы в основно-восстановительной системе «гидразингидрат-

основание». Обнаружено, что природа сопутствующего основания в основно-

восстановительной системе имеет принципиальное значение при получении

бис(хлорпропенил)дисульфидов, которые образуются в присутствии моноэтаноламина и не

образуются в присутствии KOH.

Показано, что винилиденхлорид при взаимодействии с сульфидом калия, генерированным

in situ из элементной серы действием гидразингидрата в присутствии KOH, в мягких условиях

превращается в 1,4-дитиин. В присутствии моноэталонамина данная реакция не происходит.

Изучены особенности халькогенирования 2,3-дихлорпропена и 1,3-дихлорпропена

дифенилдихалькогенидами и дибензилдихалькогенидами в основно-восстановительной системе
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гидразингидрат–КОН. Продемонстрирована возможность получения широкого ряда сульфидов

и селенидов, в том числе аллильных, алленовых, ацетиленовых производных, а также

бисорганилхалькогенидных производных. Показано, что в случае 1,3-дихлорпропена ключевой

стадией процесса является аллильная перегруппировка, которая для изученных условий

наиболее интенсивно протекает в случае заместителя PhS, менее интенсивно для BnS и PhSe.

На основе реакций 1,4-дихлорбутина-2 с диорганилдисульфидами в среде

гидразингидрат–КОН синтезированы полиненасыщенные сераорганические соединения: 1,4-

дисульфанилбут-2-ины и сульфанилзамещенные бутенины с интернальным и терминальным

расположением ацетиленовой группы.

Разработаны подходы к получению ненасыщенных сераорганических соединений

циклического и линейного строения, содержащих хлорпропенильные и алленовые группировки

на основе систематически исследованных домино-реакций 2,3-дихлор-1-пропена и 1,3-

дихлорпропена с алкандитиолятами.

Осуществлен синтез новых органилсульфанилзамещенных производных пиримидинового

ряда при использовании в качестве базовых соединений галогенсодержащих электрофилов,

тиомочевины и 1,3-дикарбонильных соединений.

Изучено поведение ряда 2-хлор-1-пропен-3-ил сульфидов в условиях

дегидрохлорирования, при этом продемонстрирована возможность миграции двойной связи в

хлорпропенильном фрагменте из терминального в интернальное положение, найдены условия

для синтеза 1-(органилсульфанил)пропинов, которые существуют в термодинамическом

равновесии с алленовыми изомерами.

Продемонстрированы особенности дихлоркарбенилирования ряда

хлорпропенилсульфидов. Показано, что процесс включает удлинение углеродной цепи


[…]


2.07 (AB, 2H, 2J = 9.1 Гц, CH2), 4.08, 4.11 (AB, 2H, 2J = 15.4 Гц, CH2S), 6.23 (с, 1H, =CH), 7.30 (м,

1H, CHp), 7.31 (м, 2H, CHm), 7.31 (м, 2H, CHo). Спектр ЯМР 13С, δ, м.д.: 36.65 (CH2), 38.19

(CH2S), 47.52 (CCl), 63.03 (CCl2), 127.52 (=CH), 127.71 (Cp), 128.75 (Co), 128.97 (Cm), 136.00

(Cipso), 138.9 (=CCl). Найдено, %: C, 43.75; H, 3.13; Cl, 43.10; S, 9.96. C12H10Cl4S. Вычислено, %:

C, 43.94; H, 3.07; Cl, 43.22; S, 9.77.

1,1,2-трихлор-2-[2-хлор-2-[(2-хлорэтил)сульфанил]этенил]циклопропан (52f).

Получен аналогичным образом из 0.7 г (0.0041 моль) хлорпропенил(хлорэтил)сульфида.

Реакцию проводили в 15 мл хлороформа при действии 14 г 50%-ного раствора КОН в

присутствии 0.007 г (3х10-5 моль) ТЭБАХ. E-изомер 52f: выход 0.143 г (12%); бесцветная

жидкость. Спектр ЯМР 1Н, δ, м.д.: 2.07, 2.10 (AB, 2H, 2J = 9.3 Гц, CH2), 3.19 (м, 2Н, CH2S), 3.62

(м, 2Н, CH2Cl), 6.41 (с, 1H, =CH). Спектр ЯМР 13С, δ, м.д.: 34.75 (CH2S), 36.50 (CH2), 41.87

(CH2Cl), 47.34 (CCl), 62.94 (CCl2), 127.94 (=CH), 137.49 (=CCl). Найдено, %: C, 28.02; H, 2.31;

Cl, 59.15; S, 10.50. C7H87Cl5S. Вычислено, %: C, 27.98; H, 2.35; Cl, 59.00; S, 10.67.

Z-изомер 52f: выход 0.169 г (14%); бесцветная жидкость. Спектр ЯМР 1Н, δ, м.д.: 2.08,

2.15 (AB, 2H, 2J = 9.1 Гц, CH2), 3.18 (м, 2Н, CH2S), 3.62 (м, 2Н, CH2Cl), 6.33 (с, 1H, =CH). Спектр

ЯМР 13С, δ, м.д.: 34.80 (CH2S), 36.96 (CH2), 42.45 (CH2Cl), 47.34 (CCl), 63.49 (CCl2), 129.29

(=CH), 137.49 (=CCl). Найдено, %: C, 28.13; H, 2.37; Cl, 58.77; S, 10.72. C7H7Cl5S. Вычислено, %:

C, 27.98; H, 2.35; Cl, 59.00; S, 10.67.
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ВЫВОДЫ

1. Систематически исследованы превращения ненасыщенных дигалогенсодержащих

электрофилов при взаимодействии с S-нуклеофилами, генерируемыми in situ действием

основно-восстановительной системы «гидразингидрат-основание» на элементную серу и

диорганилдисульфиды, что позволило разработать эффективные методы получения широкого

ряда алкенил- и алкинилзамещенных, а также полиненасыщенных и гетероциклических

сераорганических производных.

2. Направление реакции 1,3-дихлорпропена с элементной серой в системах

гидразингидрат–основание зависит от природы используемого основания: в системе

гидразингидрат–КОН в условиях генерирования K2S2 продуктом реакции является бис(1-

хлорпроп-1-ен-3-ил)сульфид, соответствующий дисульфид образуется в системе

гидразингидрат–моноэтаноламин.

3. При халькогенировании 1,3- и 2,3-дихлорпроп-1-енов дифенил- и дибензилсульфидом, а

также их селеновыми аналогами выявлены основные закономерности последовательностей

превращений, глубина протекания которых в одинаковых условиях существенно изменяется

при переходе в структуре нуклеофильного реагента от атома серы к атому селена и от

фенильного заместителя к бензильному.

4. Основным фактором, определяющим характер продуктов реакции 1,4-дихлорбутина-2 с

органическими дисульфидами и диселенидами в системе гидразингидрат-щелочь является

концентрация щелочи, в присутствии которой осуществляется последовательность

превращений, связанных с генерированием промежуточных карбанионов, стабилизированных

соседним атомом серы или селена. Устойчивость карбанионов соответствует следующему ряду:

PhS > PhSe > BnS > BnSe > PrS.

5. Предложены методы получения сульфидов, содержащих хлорпропенильную

группировку, обладающую существенным синтетическим потенциалом, и реализованы

примеры их использования в органическом синтезе. Методом твердофазного

дегидрохлорирования, получены 1-(органилсульфанил)пропины, которые существуют в

термодинамическом равновесии с алленовыми изомерами. Изучено дихлоркарбенилирование

(2-хлорпроп-1-ен-3-ил)сульфидов, которое включает последовательное внедрение

дихлоркарбена со стороны хлорпропенильного фрагмента, дегидрохлорирование,

дихлорциклопропанирование терминальной двойной связи и завершается образованием E- и Z-

изомеров хлорированных циклопропилзамещенных винилсульфидов.
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6. Разработан удобный в препаративном отношении метод синтеза 1,4-дитиина,

основанный на взаимодействии винилиденхлорида с элементной серой в системе

гидразингидрат–КОН.

7. Осуществлен синтез новых 2-органилсульфанилзамещенных производных

пиримидинового ряда на основе галогенсодержащих электрофилов, тиомочевины и 1,3-

дикарбонильных соединений.

8. В ряду синтезированных соединений найдены добавки в стандартный электролит

никелирования, позволяющие получать блестящие низкопористые никелевые покрытия с

высоким выходом по току.
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