«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной работе ФГАОУ ВО «Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)»

д.т.н., проф. Дьяконов Александр Анатольевич

«07» октября 2018 г.

ОТЗЫВ

**ведущей организации на диссертационную работу
НИКОНОВОЙ Валентины Сергеевны «Алкенил- и алкинилзамещенные
сульфиды на основе ненасыщенных галогенсодержащих электрофилов и
S-нуклеофилов», представленную на соискание ученой степени
кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – органическая
химия**

Органические соединения серы давно завоевали прочные позиции в органической химии. Они широко используются в медицине, сельском хозяйстве и различных областях техники. Дополнительное присутствие в молекулах сераорганических соединений двойных или тройных углерод-углеродных связей существенно расширяет их потенциал практического применения, особенно в направлении развития органического синтеза. В связи с этим **актуальность** исследований, направленных на создание новых методов получения ненасыщенных сульфидов и их функциональных производных, изучение их важнейших химических свойств, не теряет своего значения, даже несмотря на бурный прогресс в химии органических соединений серы. Развитие данного направления исследований непосредственно связано с созданием новых, труднодоступных при использовании других методов биологически активных веществ (а в дальнейшем новых лекарственных препаратов и пестицидов), перспективных материалов и вспомогательных реагентов. Важно, что исследования в данной области органической химии базируются на применении доступных реагентов, поставляющих основные блоки для построения новых молекул, причем большая часть реагентов, используемых в работе Никоновой В.С., относится к многотоннажным отходам химической и нефтехимической промышленности.

Результаты, полученные в диссертационной работе, **способствуют дальнейшему развитию** не только синтетической органической химии, но и тесно связаны с формированием и укреплением некоторых новых тенденций в теоретических воззрениях на протекание органических реакций и строение многофункциональных органических молекул. Особенностью большинства использованных галогенсодержащих электрофилов является наличие в их

молекулах связи $Cl-C_{sp^2}$, которая, как хорошо известно, существенно понижает реакционную способность атома хлора. Из сопоставления реакционной способности 1,3-дихлорпропена и его простейшего изомера – 2,3-дихлорпропена выявлена важная закономерность изменения направления реакций с серосодержащими нуклеофилами в зависимости от положения хлора при двойной связи. В случае использования 2,3-дихлорпропена реакции с дифенил- и дибензилдисульфидами протекают как последовательность превращений, приводящих к 1,2-дисульфанилзамещенным пропенам, в то время как 1,3-дихлорпропен дает 1,3-дизамещенные продукты, хотя можно было ожидать образование одинаковых структур, являющихся результатом последовательности реакций: замещение, элиминирование, присоединение. В ходе этих исследований Никоновой В.С. выявлены условия, обеспечивающие достаточно селективное образование каждого из продуктов домино-реакций и сопоставлена реакционная способность используемых нуклеофилов, включая селен- и теллурсодержащие аналоги. Важно отметить, что в реакции с элементарной серой в системе гидразингидрат основание (генерирование дисульфид анионов) изомерные дихлорпропены ведут себя одинаково. Их направление реакций – образование моно- или дисульфида в обоих случаях зависит от природы сопутствующего основания.

Интересным с синтетической точки зрения фактом является обнаружение формирования достаточно уникальной молекулы 1,4-дитиона в реакции винилиденхлорида с серой в системе гидразингидрат–КОН.

При использовании 1,4-дихлорбутина-2 автором установлена возможность получения полиненасыщенных серосодержащих структур, при этом отмечено более селективное образование ениновых молекул с концевой тройной связью, что является нетривиальным результатом.

Использование биснуклеофильных серосодержащих реагентов позволило Никоновой В.С. получить полиненасыщенные линейные или ненасыщенные циклические серосодержащие структуры. При этом выявлено как влияние строения исходного дихлорпропена, так и влияние размера биснуклеофильной частицы на характер образующихся продуктов.

В качестве нуклеофильного реагента в реакции с ненасыщенными хлорсодержащими электрофилами использована также тиомочевина, применение которой позволило получить соответствующие ненасыщенные изотиурониевые соли, насыщенные представители которых широко используются в синтезе разнообразных сераорганических соединений. В работе также использован синтетический потенциал полученных изотиурониевых солей. На их основе синтезированы разнообразные ненасыщенные сульфиды, перспективные для построения биологически активных молекул (алкенилсульфанил)пиримидинов. В ходе получения сульфидов была разработана специальная методика, согласно которой предотвращается контакт образующихся продуктов с основанием, и таким образом отсутствует возможность протекания процессов

дегидрохлорирования. Соответствующие сульфиды были получены с выходом до 93%.

В работе представлены яркие примеры использования синтетического потенциала полученных сульфидов, содержащих хлорпропенильную группировку. Путем использования твердофазного дегидрохлорирования показана возможность синтеза пропинильных сульфидов, содержащих тройную связь при атоме серы. При дихлоркарбенилировании хлорпропенилсульфидов обнаружена достаточно уникальная последовательность превращений, которая включает внедрение дихлоркарбена в пропенильную цепь, дегидрохлорирование образовавшегося продукта и дихлорциклопропанирование терминальной двойной связи, что приводит к образованию двух геометрических изомеров хлорированных циклопропилзамещенных винилсульфидов. Представленный механизм столь сложного процесса достаточно обоснован.

Практическая ценность работы заключается не только в перспективах использования полученных соединений, но и в конкретном использовании синтезированных ненасыщенных изотиуруниевых солей в качестве реагентов-блескообразователей, добавляемых в электролит для гальванического получения блестящих никелевых покрытий.

Представленные в работе результаты и выводы хорошо обоснованы. Их достоверность базируется на использованной современной методологии органического синтеза, на применении современных методов исследования строения органических соединений в виде разнообразных вариантов спектроскопии ЯМР, ИК спектроскопии, масс-спектрометрии рентгеноструктурного анализа.

Диссертация Никоновой В.С. представляет собой завершённую работу, которая включает введение, три главы, выводы и список использованной литературы (211 наименований). Во введении хорошо обоснована актуальность исследования, четко сформулированы цель и решаемые задачи, обоснован выбор объектов исследования, приведены краткие данные о научной новизне и практической значимости полученных результатов, о их достоверности. Первая глава представляет обзор литературы по методам синтеза ацетиленовых сульфидов. Выбор темы обзора вполне логичен, поскольку именно ацетиленовые сульфиды являются одними из ключевых продуктов конечных превращений большинства реакций получаемых хлорпропенильных сульфидов, которые выступают не только в качестве целевых продуктов, но и подвергаются дальнейшим превращениям. Особое внимание в обзоре уделяется как раз методам дегидрогалогенирования, которые использованы и при проведении исследования, причем упор делается на используемые дегидрогалогенирующие агенты и на условия проведения реакций. Рассмотрены также некоторые новые методы, например, с применением производных гипервалентного иода.

Глава, посвященная обсуждению результатов автора, логично построена и содержит все необходимые сведения, включая данные о

механизмах некоторых рассматриваемых реакций. Выводы хорошо сформулированы и отражают полученные результаты.

Опубликованные работы (15 статей из Перечня ВАК) и автореферат полностью отражают содержание диссертации.

Недостатков принципиального характера по рецензируемой диссертации нет. Имеются следующие замечания к работе:

1. На стр. 50 в схеме 2.15 ошибочно поставлен знак резонанса между структурами A1 и A.
2. Соединение 42a (стр. 66) ранее синтезировано другим методом (Известия вузов. Химия и хим. технол. 1993. Вып.3. С.113-115).
3. На стр. 23 написано фенилтиофенилсульфонат и на этой же странице вместо «тио» используется «сульфанил». На стр. 68 «эквимольное», а правильное «эквимольное».

При прочтении диссертации и автореферата возникли следующие вопросы:

1. Известно ли дихлоркарбенилирование аллилсульфидов, не содержащих атомов галогена?
2. К схеме 2.9. Возможно ли образование пропаргилфенилсульфида?
3. Как образуется 2-пропилиден-1,3-дитиолан при взаимодействии 1,3-дихлорпропена с 1,2-этандитиолятом натрия?

Таким образом, диссертация Никоновой В.С. является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи по синтезу, исследованию химических свойств и поиску путей практического применения ненасыщенных сульфидов, что имеет существенное значение для развития органической химии.

Диссертация **отвечает требованиям ВАК РФ**, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата химических наук (п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842). Автор диссертации Никонова Валентина Сергеевна достойна присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – органическая химия.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры теоретической и прикладной химии, протокол № 2 от 5.10.2018.

Заведующий кафедрой теоретической и прикладной химии

Федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования

«Южно-Уральский государственный университет»

(национальный исследовательский университет)

ФГАОУ ВО «ЮУрГУ» (НИУ),

доктор химических наук, профессор Шарутина Ольга Константиновна
e-mail: sharutinao@mail.ru

Тел.: (351) 267-95-36

Почтовый адрес: 454080, Россия, г. Челябинск, пр. Ленина, 76

Профессор кафедры теоретической и прикладной химии
Федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования
«Южно-Уральский государственный университет»
(национальный исследовательский университет)
ФГАОУ ВО «ЮУрГУ» (НИУ),

доктор химических наук, профессор

Ким Дмитрий Гымнанович

e-mail: kim_dg48@mail.ru

Тел.: (351) 267-95-70

Почтовый адрес: 454080, Россия, г. Челябинск, пр. Ленина, 76

5 октября 2018 г.

Подписи д.х.н., проф. Шарутиной О.К.

и д.х.н., проф. Кима Д.Г. заверяю: